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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønland tiltræder Valgfri protokol af 19. december 

2011 til konvention om barnets rettigheder. (Naalakkersuisoq for Børn, Unge og Familier) 

 

Forelæggelsesnotat 

(Naalakkersuisoq for Børn, unge og familier) 

1. behandling 

 

Inatsisartut tiltrådte FNs Konvention om Barnets Rettigheder den 11. maj 1993. Konventionen har 

forpligtet os til at fremme barnets sociale, åndelige og moralske velfærd og fysiske og psykiske 

sundhed.  

 

Tiltrædelsen af FN's Børnekonvention har haft en betydelig indvirkning på følgende områder. 

 

Børnekonventionen har fastlagt en række grundlæggende rettigheder for børn, herunder retten til mad, 

bolig, sundhed. Konventionen tilkender barnet ret til udvikling i form af skolegang, leg, fritid og 

information. Ret til beskyttelse mod krig, vold, narkotika og seksuel udnyttelse. Ret til 

medbestemmelse i form af ytringsfrihed, indflydelse, medbestemmelse og selvbestemmelse. 

 

Implementeringen af konventionen har ført til forbedringer i børns levevilkår, såsom bedre adgang 

til sundhedsydelser, uddannelse og sociale tjenester. Dette har bidraget til at reducere 

børnedødelighed og forbedre børns generelle trivsel. Konventionen understreger vigtigheden af at 

inddrage børn i beslutningsprocesser, der vedrører dem. Konventionen har også bidraget til at 

bekæmpe diskrimination mod børn baseret på køn, race, religion eller handicap. Dette har ført til mere 

inkluderende samfund.  

 

FN har vedtaget en valgfri protokol til konventionen, som FN’s medlemslande kan beslutte at 

ratificere. Protokollen etablerer en adgang for enkeltpersoner eller grupper af enkeltpersoner til at 

klage til FN’s Børnekomité over påståede krænkelser af konventionen og protokollen giver komitéen 

mulighed for at foretage undersøgelser i forbindelse med mulige grove eller systematiske krænkelser 

af konventionen. FN's Børnekomité overvåger, hvordan medlemslandene implementerer 

konventionen, og giver anbefalinger til forbedringer. Dette har skabt en international standard for 

børns rettigheder og har hjulpet med at holde lande ansvarlige for deres forpligtelser. 

 

Naalakkersuisut fremsætter dette beslutningsforslag for at styrke rettighederne for børn i vort land. 

Klageadgangen omfatter alle rettigheder, som er indeholdt i konventionen. Det er en forudsætning 

for, at komitéen kan realitetsbehandle en klage, at en række klagebetingelser er opfyldt, herunder 

blandt andet at klagen ikke må være åbenbar grundløs eller utilstrækkeligt underbygget, og at alle 

nationale retsmidler er udtømt.  

 

Hvis klagen antages til realitetsbehandling af komitéen, vil klagesagen ende med en udtalelse fra 

komitéen. Komitéens udtalelser er ikke retligt bindende. Naalakkersuisut vil derfor fra sag til sag tage 

stilling til, om den vil følge komitéens vejledende udtalelser.  

 

Med disse bemærkninger vil Naalakkersuisut overlade punktet til velvillig behandling i 

Inatsisartut. 


